
 

 

 

令 和 5年 度 （ 2 0 2 3 ） 収 支 予 算 書  

 

 

 

 

 

 

 

 

  自  2 0 2 3 年 4 月  1 日  

至   2 0 2 4 年 3 月 3 1 日  

 

 

 

 

 

 

 

公 益 財 団 法 人 名 古 屋 産 業 科 学 研 究 所  



Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 7,590 7,504 86 7,624 -34
特定資産運用益 5,498 4,304 1,194 5,032 466
受取会費 14,560 14,265 295 13,415 1,145

賛助会員受取会費 3,000 3,250 -250 2,950 50
TLO会員受取会費 11,560 11,015 545 10,465 1,095

事業収益 149,875 174,418 -24,543 176,483 -26,608
研修受託収益 1,640 1,605 35 1,319 321
TLO事業収益 10,332 9,684 648 12,074 -1,742
受託事業収益 137,503 162,129 -24,626 145,960 -8,457
その他事業収入 400 1,000 -600 17,130 -16,730

受取補助金等 155,928 173,063 -17,135 275,557 -119,629
国庫補助金 146,708 163,843 -17,135 266,337 -119,629
地方自治体補助金 8,220 8,220 0 8,220 0

1,000 1,000 0 1,000 0
受取寄附金 15,000 26,000 -11,000 21,855 -6,855

受取寄附金 3,000 3,000 0 3,000 0
受取研究寄附金 12,000 23,000 -11,000 18,855 -6,855

雑収益 110 88 22 249 -139
50 88 -38 2 48

雑収益 60 0 60 234 -174
348,561 399,642 -51,081 500,215 -151,654

（２）経常費用
事業費 394,570 416,777 -22,207 525,730 -131,160

給料手当 89,879 81,460 8,419 85,409 4,470
退職給付費用 878 975 -97 975 -97
福利厚生費 10,440 9,769 671 3,440 7,000
研究参加費 1,470 755 715 1,725 -255
技術調査費 2,838 2,839 -1 0 2,838
特許出願費 100 0 100 0 100
特許等実施料還元費 4,223 5,283 -1,060 5,352 -1,129
旅費交通費 16,240 14,837 1,403 20,483 -4,243
外国旅費・経費 9,800 3,217 6,583 11,780 -1,980
通信運搬費 3,078 3,313 -235 3,141 -63
減価償却費 2,190 2,190 0 0 2,190
什器備品費 6,820 6,770 50 5,994 826
ソフトウェア 793 894 -101 130 663
消耗什器備品費 3,620 5,571 -1,951 3,660 -40
消耗品費 19,350 24,377 -5,027 21,171 -1,821
賃貸料 11,718 13,715 -1,997 11,594 124
印刷製本費 1,926 1,885 41 2,324 -398
会議費 11,600 6,718 4,882 13,098 -1,498
諸謝金 28,101 35,590 -7,489 41,425 -13,324
広告宣伝費 100 100 0 30 70
委託費 18,054 29,385 -11,331 28,795 -10,741
分担金 780 800 -20 4,670 -3,890
諸会費 1,869 1,913 -44 1,969 -100
渉外費 4,865 1,769 3,096 6,012 -1,147
修繕費 315 827 -512 338 -23
光熱水道料 2,774 2,901 -127 3,074 -300

7,900 15,000 -7,100 7,900 0
間接補助金 126,508 137,684 -11,176 230,583 -104,075
租税公課 4,398 3,928 470 3,992 406
支払利息 300 350 -50 0 300
雑費 1,643 1,962 -319 6,666 -5,023

新規事業検討費

②令和4年度予算額

　　 受取民間助成金

　　　 経常収益計

令和5年度　（公財）名古屋産業科学研究所　収支予算書

増　減（①－②）
③令和4年度
決算見込額

　　　　　令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

増　減(①－③)

（単位:千円）

①令和5年度予算額科　　目

受取利息



②令和4年度予算額 増　減（①－②）
③令和4年度
決算見込額

増　減(①－③)①令和5年度予算額科　　目

管理費 9,770 10,250 -480 9,200 570
給料手当 4,700 4,800 -100 4,200 500
退職給付費用 180 180 0 180 0
福利厚生費 350 350 0 350 0
旅費交通費 300 330 -30 50 250
通信運搬費 0 350 -350 300 -300
減価償却費 10 10 0 0 10
ソフトウェア 100 100 0 0 100
消耗品費 400 400 0 300 100
賃貸料 2,500 2,500 0 2,500 0
印刷製本費 150 150 0 150 0
会議費 300 300 0 100 200
委託費 300 300 0 600 -300
諸会費 280 280 0 300 -20
広告宣伝費 30 30 0 100 -70
光熱水道料 120 120 0 0 120
租税公課 20 20 0 20 0
支払利息 0 0 0 0 0
雑費 30 30 0 50 -20

経常費用計 404,340 427,027 -22,687 534,930 -130,590

評価損益等調整前当期経常増減額 -55,779 -27,385 -28,394 -34,715 -21,064
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 -55,779 -27,385 -28,394 -34,715 -21,064

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0
固定資産受贈益 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0
固定資産売却損 0 0 0 0 0
固定資産減損損失 0 0 0 0 0

（３）他会計振替額 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -55,799 -27,385 -28,414 -125,169 69,370
一般正味財産期首残高 699,478 867,311 -167,833 890,384 -190,906
一般正味財産期末残高 643,699 839,926 -196,227 765,215 -121,516

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

基本財産売却損益 0 0 0 0
基本財産評価損益 0 0 0 0
特定資産売却損益 0 0 0 0
特定資産評価損益 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 605,000 605,000 0 605,000 0
基本財産 605,000 605,000 0 605,000 0
特定財産 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 605,000 605,000 0 605,000 0
基本財産 605,000 605,000 0 605,000 0
特定財産 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,248,699 1,444,926 -196,227 1,370,215 -121,516



Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 0 4,310 0 4,310 0 3,194 7,504
特定資産運用益 2,699 0 0 1,605 4,304 0 0 4,304
受取会費 0 1,625 11,015 12,640 0 1,625 14,265
賛助会員受取会費 0 1,625 0 1,625 0 1,625 3,250
TLO会員受取会費 0 0 11,015 11,015 0 11,015
事業収益 0 1,605 57,813 59,418 115,000 0 174,418
研修受託収益 0 1,605 0 1,605 0 1,605
TLO事業収益 0 0 9,684 9,684 0 9,684
受託事業収益 0 0 47,129 47,129 115,000 162,129
その他の事業収益 0 0 1,000 1,000 0 1,000
受取補助金等 163,843 9,220 0 0 173,063 0 0 173,063
国庫補助金 163,843 0 0 163,843 0 163,843
地方自治体補助金 0 8,220 0 8,220 0 8,220
受取民間助成金 0 1,000 0 1,000 0 1,000
受取寄附金 23,000 1,500 0 0 24,500 0 1,500 26,000
受取寄附金 0 1,500 0 1,500 0 1,500 3,000
受取研究寄附金 23,000 0 0 23,000 0 23,000
雑収益 0 0 50 50 0 38 88
受取利息 0 0 50 50 0 38 88
雑収益 0 0 0 0 0 0 0
経常収益計 189,542 18,260 68,878 1,605 278,285 115,000 6,357 399,642

（２）経常費用
事業費 237,967 18,936 75,950 16,100 348,953 67,824 0 416,777
給料手当 31,163 4,800 39,165 0 75,128 6,332 81,460
退職給付費用 325 180 295 0 800 175 975
福利厚生費 3,077 350 5,261 0 8,688 1,081 9,769
研究参加費 315 0 0 0 315 440 755
技術調査費 0 0 2,839 0 2,839 0 2,839
特許出願費 0 0 0 0 0 0 0
特許等実施料還元費 0 0 5,283 0 5,283 0 5,283
旅費交通費 5,686 550 2,640 40 8,916 5,921 14,837
外国旅費・経費 2,365 0 0 0 2,365 852 3,217
通信運搬費 1,936 140 410 30 2,516 797 3,313
減価償却費 1,118 0 0 0 1,118 1,072 2,190
什器備品費 2,450 0 0 0 2,450 4,320 6,770
ソフトウェア 300 0 64 0 364 530 894
消耗什器備品費 2,942 0 200 0 3,142 2,429 5,571
消耗品費 13,934 700 530 300 15,464 8,913 24,377
賃貸料 6,294 4,374 340 0 11,008 2,707 13,715
印刷製本費 948 600 200 100 1,848 37 1,885
会議費 2,166 200 0 20 2,386 4,332 6,718
諸謝金 11,324 3,651 6,090 90 21,155 14,435 35,590

0 100 0 0 100 0 100
委託費 6,622 3,031 10,340 500 20,493 8,892 29,385

800 0 0 0 800 0 800
諸会費 1,429 0 200 0 1,629 284 1,913
渉外費 0 0 0 0 0 1,769 1,769
修繕費 670 0 0 0 670 157 827
光熱水道料 1,366 120 1,000 0 2,486 415 2,901

0 0 0 15,000 15,000 0 15,000
間接補助金 137,684 0 0 0 137,684 0 137,684
租税公課 2,220 70 543 0 2,833 1,095 3,928
支払利息 0 0 350 0 350 0 350
雑費 833 70 200 20 1,123 839 1,962

公益共通 公益合計 法人会計
公益目的事業(名産研全体）

収益事業 合　計
公１計 公２計

令和４年度（公財）名古屋産業科学研究所　収支予算書（正味財産増減計算書ベース）

令和4年4月1日から令和5年3月31日

広告宣伝費

分担金

新規事業検討費

公3計

（単位:千円）

科　　目



公益共通 公益合計 法人会計
公益目的事業(名産研全体）

収益事業 合　計
公１計 公２計 公3計

科　　目

管理費 0 0 0 0 0 0 10,250 10,250
給料手当 0 4,800 4,800
退職給付費用 0 180 180
福利厚生費 0 350 350
旅費交通費 0 330 330
通信運搬費 0 350 350
減価償却費 0 10 10
ソフトウェア 0 100 100
消耗品費 0 400 400
賃貸料 0 2,500 2,500
印刷製本費 0 150 150
会議費 0 300 300
委託費 0 300 300
諸会費 0 280 280
広告宣伝費 0 30 30
光熱水道料 0 120 120
租税公課 0 20 20
支払利息 0 0 0
雑費 0 30 30
経常費用計 237,967 18,936 75,950 16,100 348,953 67,824 10,250 427,027
評価損益等調整前当期経常増減額 -48,425 -676 -7,072 -14,495 -70,668 47,176 -3,893 -27,385
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 -48,425 -676 -7,072 -14,495 -70,668 47,176 -3,893 -27,385

２．経常外増減の部 0 0
（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0 0
固定資産受贈益 0 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0
固定資産売却損 0 0 0 0
固定資産減損損失 0 0 0 0
（３）他会計振替額 47,176 47,176 -47,176 0
当期経常外増減額 47,176 0 0 47,176 -47,176 0 0
当期一般正味財産増減額 -1,249 -676 -7,072 -14,495 -23,492 0 -3,893 -27,385
一般正味財産期首残高 545,079 1,632 32,962 138,110 717,783 26,156 123,372 867,311
一般正味財産期末残高 543,830 956 25,890 123,615 694,291 26,156 119,479 839,926

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
基本財産売却損益 0 0 0 0
基本財産評価損益 0 0 0 0 0
特定資産売却損益 0 0 0 0
特定資産評価損益 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 300,000 0 0 300,000 0 305,000 605,000
基本財産 0 300,000 300,000 0 305,000 605,000
特定財産 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 300,000 0 0 300,000 0 305,000 605,000
基本財産 0 300,000 300,000 0 305,000 605,000
特定財産 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 543,830 300,956 25,890 123,615 994,291 26,156 424,479 1,444,926


	A015094 R5年度収支予算書表紙
	A015094 R5年度収支予算書（要約版）
	A015094 R5年度収支予算書（事業区分版）

